TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI

Edital Nº 5 - TRE/PRESI/DG/CPAD

EDITAL DE CIÊNCIA DE DESCARTE DE DOCUMENTOS DA 28ª ZONA
ELEITORAL/PI - 2023

A Chefe de Cartório da 28ª ZE - Picos/PI, com base na decisão administrativa contida
no SEI nº 0001879779, que autorizou o descarte de documentos oriundos da 28ª
Zona Eleitoral - Picos/PI (Processo SEI nº 0007328-40.2023.6.18.8028), faz saber a
quem possa interessar que, a partir do quadragésimo quinto dia subsequente à data
de publicação deste edital, se não houver questionamento, eliminará os
documentos/processos administrativos listados no Anexo ao presente Edital. Os
interessados poderão requerer, no prazo citado, às suas expensas, a alienação de
documentos ou cópias de peças de documentos e processos, desde que qualifiquem e
demonstrem a legitimidade da solicitação, a ser dirigida à Comissão Permanente de
Avaliação de Documentos do TRE-PI.

Teresina, 04 de agosto de 2023

Karolina Barbosa Almeida
Chefe de Cartório da 28ª Zona Eleitoral – Picos/PI

ANEXO - LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

UNIDADE / SETOR: CARTÓRIO DA 28ª ZONA ELEITORAL

Listagem nº:

Folha nº:

Código
referente à
classificação

Descritor do código Datas-
limite

Unidade de arquivamento Observações
e/ou
justificativasQuantificação Especificação

3-1-2-1 FISCALIZAÇÃO 2008-
2020 01 01 Caixa com

arquivos

3-2-5-2 JUSTIFICATIVAS
ELEITORAIS

2012 -
2016 01 01 Caixa com

arquivos

Edital 5 (0001888961)         SEI 0007328-40.2023.6.18.8028 / pg. 1

3-2-3-3

ALISTAMENTO E
RECADASTRAMENTO
ELEITORAL 2014 -

2017
14 14 Caixas com

arquivos

3-2-3-1-7

QUITAÇÃO
ELEITORAL

2012 -
2016 01 01 Caixas com

arquivos

3-1-5-3
APURAÇÃO–
BOLETINS DE URNAS
E ZERÉSIMAS

2008 -
2018 06 06 Caixas com

arquivos

3-2-4-1

FILIAÇÃO
PARTIDÁRIA

2008 -
2013 02 02 Caixas com

arquivos

3-2-4-1-2 DESFILIAÇÃO
PARTIDÁRIA

2008 -
2016 02 02 Caixas com

arquivos

3-2-5

CONVOCAÇÃO DE
MESÁRIO

2008 -
2018 06 06 Caixas com

arquivos

Edital,
nomeação,
frequência,
pedido de
dispensa,
pagamento de
cupom
alimentação

3-2-3-1-3

CANCELAMENTO E
RESTABELECIMENTO
DE INSCRIÇÃO
ELEITORAL

2008 -
2017 01 01 Caixa com

arquivos

Procedimentos
administrativos
de cancelamento
e
restabelecimento
de inscrições
eleitorais

3-1-4

PREPARAÇÃO E
LOGÍSTICA DO
PROCESSO
ELEITORAL

2008 -
2018 02 02 Caixas com

arquivos

Edital 5 (0001888961)         SEI 0007328-40.2023.6.18.8028 / pg. 2

3-1-3

AUDITORIA E
FUNCIONAMENTO DA
URNAS
ELETRÔNICAS

2008 -
2020 01 01 Caixa com

arquivos

3-1-5-2
VOTAÇÃO
ELETRÔNICA –
CADERNOS DE
VOTAÇÃO

2008 -
2014

24 24 Caixas com
arquivos

3 - 1 - 4 PREPARAÇÃO E
LOGÍSTICA

2008 -
2017 01 01 Caixa com

arquivos

3-0-4-1

DOCUMENTOS
RELATIVOS AO
EMPRÉSTIMO DE
URNAS
ELETRÔNICAS

2008 -
2014 01 01 Caixa com

arquivos

Ofícios
recebidos –
Pedido de urnas
de lonas (por
analogia)

3-2-3-1-1

RESTABELECIMENTO
E SUSPENSÃO DE
DIREITOS POLÍTICOS

2002 -
2006 01 01 Caixa com

arquivos

Ofícios
recebidos -
punibilidade e
extinção

3-2-3-3-2
LOCAIS DE

VOTAÇÃO

2004 -
2014 01 01 Caixa com

arquivos

Ofícios
recebidos -
pedidos de
criação de
Seção Eleitoral

3-2-3-1-2 INELEGIBILIDADE 2004 -
2011 01 01 Caixa com

arquivos

Ofícios
recebidos -
pedido de
informação da
situação de
candidatos no
tocante à
elegibilidade

Edital 5 (0001888961)         SEI 0007328-40.2023.6.18.8028 / pg. 3

3-2-1 COMUNICAÇÃO
OFICIAL

2008-
2014 01 01 Caixa com

arquivos

Ofícios
recebidos -
pedido de
informação da
situação de
candidatos no
tocante à filiação
e à quantidade
de votos

3-2-4-1-1
CADASTRO DE

USUÁRIO

2008 -
2014 01 01 Caixa com

arquivos

Ofícios
recebidos -
pedidos de
senhas de
acesso ao
Sistema -
desfiliação
partidária

3-2-3-1-7
QUITAÇÃO

ELEITORAL

2008 -
2016 01

01 Caixa com
arquivos

Guias de
Pagamento de
Multas

DATAS LIMITE GERAIS:

Local/data,

---------------------------------
--------------

Responsável pela
seleção

Francisco Varton
Policarpo Arrais

Cartório Eleitoral da 28ª
ZE

Local/data,

-----------------------------------
----------

Presidente da Comissão
Permanente
de Avaliação de
Documentos

Local/data,

APROVO:

-----------------------------
-------------

Diretor-Geral do TRE-
PI

Local/data,

AUTORIZO:

-----------------------------------------------------

Presidente do TRE-PI

Edital 5 (0001888961)         SEI 0007328-40.2023.6.18.8028 / pg. 4

Em 04 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Varton Policarpo Arrais, Analista
Judiciário, em 04/08/2023, às 10:51, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Karolina Barbosa Almeida, Chefe de Cartório, em
04/08/2023, às 10:55, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0001888961 e o código CRC 5F13101A.

0007328-40.2023.6.18.8028 0001888961v4

--

Edital 5 (0001888961)         SEI 0007328-40.2023.6.18.8028 / pg. 5

	Edital 5 (0001888961)